Pandite nunc Helicona, deae, cantusque mouete,
qui bello exciti reges, quae quecumque secutae
complerint campos acies, quibus Itala iam tum
floruerit terra alma uiris, quibus arserit armis ;
et meministis enim, diuae, et memorare potestis ;
ad nos uix tenuis famae perlabiliter aura. 646

Primus init bellum Tyrrhenis asper ab oris
contempor diuom Mezentius agminaque armat :

514 incendit M¹ R. 516 audit et annis R. 523 direxere Rg. 528 ponto pro uento M R, Macrob. S. 5 13 20.
uento g. 524 conursa M¹, conuexa M² Rg, Seruius hic et Aen. 10 40. "dicit etiam quidam commentarius conuecta
legendum, ut sit ipsa conuecta ; quod difficile in exemplaribus inuenitur" Seruius. 527 quando equidem R. 528 ille,
al. ipse g. 562 super ardua M R. 566 Anfracti R. 568 specus horrendus suis temporibus in antiquis codicibus
repertum esse testatur Seruius. idem antiquos codices pircula habuisse dicit, quae dicta essent ἀπὸ τῶν περάτων,
scilicet a finibus inferorum. 571 tenuit R. 577 ignis g. 593 testatur M R g, testatus V. 612 Sabino F. 622 rupil
F R. 626 tergunt g². 628 iubet M. 638 rapidus M¹. tremensis M¹ F R. 640 lorica R. 641 monete pro mouete
agnoscit Seruius. 642 acciti M. 643 complerunt R.

filius huic iuxta Lausus, quo pulchrior alter non fuit, excepto Laurentis corpore Turni. 650
Lausus, ecum domitor debellatorque ferarum, ducit Agyllina neququam ex urbe secutos mille uiros, dignus, patrii qui laetior esset imperiis, et cui pater haut Mezentius esset.

Post hos insignem palma per gramina currum 655 uictoresque ostentat equos satus Hercule pulchro pulcher Auentinus, clipeoque insigne paternum centum anguis cinctamque gerit serpentibus Hydram;

collis Auentini silua quem Rea sacerdos furtiuum partu sub luminis edidit oras, 660 mixta deo mulier, postquam Laurentia victor Geryone extincto Tirynthius attigit arua, Tyrrhenoque boues in flumine lauit Hiberas. pila manu saeuosque gerunt in bella dolones, et tereti pugnant mucrone ueruque Sabello. 665 ipse pedes, tegmine torquens immane leonis, terribili inpxum saeta, cum dentibus albis indutus capiti, sic regia tecta subibat, horridus, Herculeoque umeros innexus amictu.

Tum gemini fratres Tiburtia moenia linquunt, fratris Tiburti dictam cognomine gentem, 671 Catilusque acerque Coras, Argiua iuuentus, et primam ante aciem densa inter tela feruntur: ceu duo nubigenae cum uertice montis ab alto descendunt Centauri, Homolen Othrymque niualem linquentes cursu rapido: dat euntibus ingens 676 silua locum, et magno cedunt uirgulta fragore.

Nec Praenestinae fundator defuit urbis, Volcano genitum pecora inter agrestia regem inuentumque focis omnis quem creditur actas, 680 Caeculus, hunc legio late comitatur agrestis, quique altum Praeneste uiri, quique arua Gabinae Iunonis gelidumque Anienem et roscida riuis Hernica saxa colunt, quos diues Anagnia pascit, quos, Amasene pater, non illis omnibus arma, 685 nec clipei currussoni pars; pars maxima glandes liuentis plumbi spargit; pars spicula gestat bina manu; fuluosoque lupi de pelle galeros tegmen habent capiti; uestigia nuda sinistri institueri pedis; crudus tegit altera pero. 690

At Messapus, ecum domitor, Neptunia proles, quem neque fas igni cuiquam nec sternere ferro, iam pridem resides populos desuetaque bello agmina in arma vocat subito, ferrumque retractat. hi Fescenninas acies Aequosque Faliscos, 695 hi Soractis habent arcis Flauiniaque arua, et Cimini cum monte lacum lucosque Capenos. ibant aequati numero, regemque canebant: ceu quondam ninei liquida inter nubila cyeni cum sese e pastu referunt et longa canorus 700 dant per colla modos; sonat amnis et Asia longe pulsa palus. nec quisquam aeratas acies ex agmine tanto misceri putet, aeriam sed gurgite ab alto urgueri uolucrum raucarum ad litora nubem. 705

Ecce, Sabinorum prisco de sanguine magnum agmen agens Clausus magnique ipse agminis instar, Claudia nunc a quo diffunditur et tribus et gens per Latium, postquam in partem data Roma Sabinis. una ingens Amiterna cohors prisque Quirites, 710 Ereti manus omnis oliuferaque Mutuscae; qui Nomentum urbem, qui Rosea rura Velini, qui Tetricae horrentis rupes montemque Seuerum Casperiamque colunt Forulosque et flumen Himellae; qui Tiberim Fabarimque bibunt, quos frigida misit Nursia, et Ortinae classes populique Latini; 716

quosque secans infaustum interluit Alia nomen: quam multi Libyco uoluuntur marmore fluctus, saeuis ubi Orion hibernis conditur undis; nel cum sole nouo densae torrentur aristae, 720 aut Hermi campo, aut Lyciae flauentibus aruis. scuta sonant, pulsque pedum conterrita tellus.

Hinc Agamemnonius, Troiani nominis hostis, curru iungit Halaesus equos, Turnoque fercis mille rapit populos, uertunt felicia Baccho 725 Massica qui rastris, et quos de collibus altis Aurunci misere patres Sidicinaque iuxta aequoru, quique Cales linquunt, amnisque uadosi accola Voltumi, pariterque Saticulus asper Oscorunque manus. teretes sunt aclydes illis 730 tela; set haec lento mos est aptare flagello. laevas etra tegit; falcati comminus enses.

Nec tu carminibus nostris indictus abidis, Oebale, quem generasse Telon Sethibele nympha fertur, Teleboum Capreas cum regna teneret, 735 iam senior; patriis set non et filius aruis contentus late iam tum dicione premebat Sarrastis populos et quae rigat aequora Sarnus, quique Rufras Batulumque tenent atque arua Celenmae, et quos maliferae despiciant moenia Bellae, 740 Teutonicu ritu soliti torquere cateias; tegmina quis capitum raptus de subere cortex, aerataeque micant peltae, micat aereus ensis.